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اتخاذ  تدابیر مقتضی از سوی 
ایران در  پاسخ  به تحریم های 

اتحادیه  اروپا  و  انگلیس
در جلســه ای با حضور وزیر خارجه 
در مــورد اقدامــات ایران در پاســخ به 
تحریم هــای جدیــد اتحادیــه اروپــا و 

انگلیس تدابیر مقتضی اتخاذ شد.
به گزارش ایســنا، بنا به اعلام مدیرکل 
غــرب اروپــای وزارت امــور خارجــه، در 
جلســه ای که صبــح دیــروز  بــا حضور 
«ســیدعباس عراقچــی» در وزارت امــور 
خارجه برگزار شــد، ضمن بررســی آخرین 
تحولات مرتبط با روابط ایران و اروپا، نسبت 
به نحوه واکنش به اقدامــات غیرقانونی، 
ناموجه و مغایر با حقوق بین الملل اتحادیه 
اروپا و انگلیس در وضع تحریم های جدید 
علیــه تعــدادی از اشــخاص حقیقــی و 
حقوقی کشــورمان، تدابیر مقتضی اتخاذ 
شــد که جزئیات آن متعاقبا اطلاع رسانی 
خواهد شد. شورای اروپا روز دوشنبه اعلام 
کرد کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران 
و همچنین یک فــرد و چهار نهاد ایرانی و 
روسی را تحریم کرده است. دولت انگلیس 
نیز اعــلام کــرد هواپیمایی و کشــتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران و یک کشتی باری 
روسی را به بهانه نقش داشتن در حمایت 
نظامــی ادعایی ایران از روســیه در جنگ 

اوکراین تحریم کرده است.

جلالی: توافق هسته ای میان 
ایران و غرب تأثیری بر  روابط با 

مسکو نخواهد داشت
سفیر ایران در روســیه گفت که تهران 
و مســکو بر اســاس روابط همسایگی به 
ادامــه می دهند و  همکاری هــای خــود 
حصــول توافقی هســته ای میــان ایران و 
غرب تأثیری بر روابط آنها نخواهد داشت. 
«کاظم جلالی» سفیر ایران در روسیه گفت 
که در صورت انجام شدن توافقی هسته ای 
میان ایران و کشورهای اروپایی، تغییری در 
روابط میان تهران و مســکو ایجاد نخواهد 
شــد. خبرگزاری نووســتی گزارش داد که 
جلالی در گفت وگویی با این خبرگزاری در 
پاسخ به ســؤالی مبنی بر اینکه آیا حصول 
توافقــی درباره موضوع برنامه هســته ای 
ایران با کشورهای اروپایی تأثیری بر روابط 
تهران-مسکو خواهد داشت، گفت: نه، ما 
دو همسایه هســتیم و مسلما، راهی برای 
همکاری مان پیدا کرده ایم و به دلیل عنصر 
همسایگی و رویکردهای مشترکی که ایران 
و روســیه دارند، با هــم همکاری می کنیم 
و هیچ عامل خارجی ای تأثیری بر توســعه 
همــکاری و روابــط میان کشــورهایمان 
نخواهد داشت. اظهارات جلالی در پی این 
مطرح می شود که «مجید تخت روانچی» 
معاون وزیر امور خارجه ایران در گفت وگو 
با روزنامه فایننشال تایمز با اشاره به توافق 
هســته ای ایران با غرب که در ســال ۲۰۱۵ 
حاصل شــد امــا دولت «دونالــد ترامپ» 
بعــدا به طور یک جانبه واشــنگتن را از آن 
خارج کرد، گفت: این توافق هنوز می تواند 
به عنــوان زیربنا عمل کند و به روزرســانی 
شود تا واقعیت های جدید را منعکس کند. 
او افزود: اگر طرف هــای دیگر به تعهدات 
خود بازگردند، ما بارها گفته ایم که مایلیم 
همین کار را بکنیم. ترامپ در ســال ۲۰۱۸ 
و پــس از خروج از توافق هســته ای ایران 
بــا ادعای ناقص بــودن آن و وجود اهداف 
نظامی در برنامه هســته ای ایران، سیاست 
فشــار حداکثری را علیه ایران به کار گرفت 
و تحریم های متعددی را علیه ایران اعمال 
کرد. تهران در واکنش به آن، پس از گذشت 
یک سال و نیم از متحمل شدن تحریم های 
آمریکا و بدعهدی طرفیــن اروپایی توافق 
هســته ای در عمل به تعهداتشان مبنی بر 
تلاش بــرای کاهش فشــارهای اقتصادی 
تحریم ها با در نظر گرفتن ســازوکاری برای 
عادی ساز روابط با ایران، اعلام کرد که طبق 
حقــوق محفوظ خود در بند ۳۶ برجام، در 
پنــج گام تعیین شــده از اجــرای تعهدات 
توافــق هســته ای  داوطلبانــه خــود در 
فاصلــه می گیــرد. مقامــات ایــران تأکید 
کرده اند در صورتی کــه دولت های غربی 
اراده سیاســی و حســن  نیت نشان دهند، 
آماده نهایی کــردن توافقی برای لغو همه 
تحریم ها خواهند بود. جلالی، ســفیر ایران 
در روسیه همچنین در ادامه این گفت وگو 
اعلام کرد: تهران و مســکو هیچ مشــکلی 
بــرای انعقاد توافق نامه همــکاری جامع 
راهبردی ندارند. به گفتــه وی، این توافق 
از قبــل آماده بود، اما به دلیل درگذشــت 
سید ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور ایران 
و پس از آن به دلیل تشــکیل دولت جدید، 
امضــای آن بــه تعویق افتــاد. وی افزود: 
اکنون طرف ایرانی برای تعیین تاریخ سفر 
«مسعود پزشکیان» رئیس جمهور ایران به 
مسکو جهت امضای این قرارداد با روسیه 

همکاری می کند.

کانالیزه کردن فرهنگ استریشه بخش مهمی از چالش های اجتماعی،  عارف،معاون اول رئیس جمهور: 
 معاون اول رئیس جمهور گفت: دولت در این مســیر حرکت می کند که بین 
نفرات مختلف برای انتصاب یک شــخص تشخیص می دهیم و این انتصاب 
وحی منزل نیســت و همچنین هیچ کس معصوم نیســت و با تشخیص کنونی خود 
فردی را برای منصبی انتخاب می کنیم. دولت با این راهبرد تاکنون جلو رفته است و 
هنوز برای برخی از بخش ها تصمیم قطعی نگرفته ایم اما مسئولان این بخش ها که 
ادامه کار آنها قطعی نیست، با تلاش جدی به فعالیت های خود ادامه می دهند و نگاه 
اصلی نیز همین است، تا زمانی که در سازمانی مسئولیتی بر عهده فردی است، موظف 
است محکم و رو به جلو به وظایف خود عمل کند. محمدرضا عارف در آیین تکریم و 
معارفه رئیس پیشین و جدید سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران که در محل کتابخانه 
ملی ایران برگزار شد، با بیان اینکه به دلیل برخی گرفتاری ها در چهار دهه گذشته از 
پیام اصلی انقلاب و نقش فرهنگی که انقلاب را پیروز کرد، غافل شدیم، تصریح کرد: 
با وجود پیشرفت ها در زمینه فرهنگ و علم و فناوری در طول ۴۰ سال گذشته، وقتی با 
جایگاه اصلی کشور مقایسه می کنیم، با جایگاه هدف گذاری شده فاصله داریم که از 
این پتانسیل فرهنگی بودن انقلاب اسلامی نتوانستیم بهره ای مناسب ببریم. او ادامه 
داد: جایگاه نهادهای فرهنگی ایران در بخش های تأثیرگذار در حوزه تمدنی ایران قرار 
ندارد و حتی اگر جواب مثبت باشد، باید بهتر از این عمل می کردیم، چرا که ذهن مدیران 
متوجه مســائل روز بود که چگونه مشکل امروز رفع شــود. عارف با اشاره به اینکه 
فعالان اقتصــادی و اجتماعی در بخش فرهنگی فعالیت می کنند، اما کســانی که 
مسئول فرهنگ و تولید علم هستند، در اموری خارج از حوزه ذاتی کاری خود فعالیت 
می کنند، تأکید کرد: همیشه فکر می کنیم کشور در حالت و وضعیت خاصی قرار دارد، 
بنابراین نیروها را در جاهای مناسب قرار نمی دهیم و علم در این میان قربانی می شود. 
او در ادامه با تأکید بر اینکه گفت وگو در ذات سازمان اسناد و نهاد کتابخانه ملی ایران 
است، تصریح کرد: نباید گفت وگوی کانالیزه و با نتیجه معلوم باشد، بلکه اجازه دهیم 
هر فردی که شایستگی بحث در زمینه مد نظر خود را دارد، راحت و آزادانه حرف خود 
را بزند. او با اشاره به اینکه بنیان گذار کبیر انقلاب اسلامی ایران با وجود نقش فرهنگی 
و معنوی انقلاب اسلامی و رهبری این انقلاب که نه یک چهره سیاسی و نظامی، بلکه 
یک مرجع دینی و چهره معنوی بود،  افزود: در ســیره و رفتار امام اصولا ایشان دوری 
می کرد که به عنوان چهره سیاسی و حاکم مطرح باشد و چقدر توانستیم در آن مسیر 
جلو برویم و نخبگان باید در این زمینه نقش آفرینی می کردند. معاون اول رئیس جمهور 
با تأکید بر اینکه دولت وفاق ملی بنا دارد اولویت تعالی و رشد فرهنگی را به طور جدی 
دنبال کند، گفت: به محض اینکه مباحث فرهنگی در کشور مطرح می شود، نگاه به 
منابع مالی است اما با وجود تنگناهای مالی اولویت دولت وفاق ملی علم، فرهنگ و 
تعالی فرهنگی جامعه است. او ادامه داد: طبق نظرسنجی ها، ریشه بخش مهمی از 
چالش های اجتماعی، بی اعتنایی به فرهنگ یا کانالیزه کردن فرهنگ است که در یک 
کانال خاص و یک بخش محدود فکر می کنند که در راهبرد تعالی فرهنگی کشور در 
دولــت چهاردهم، نــگاه دولت به منابع و ظرفیت مردمی اســت و با بودجه دولت 
نمی تــوان ارتقای فرهنگی ایجاد کرد. دکتر عارف خاطرنشــان کــرد: وظیفه دولت 
زمینه ســازی و مانع تراشــی نکردن است که متأســفانه هم و غم برخی از مسئولان و 
دولت ها، مانع تراشی بوده است که پس از کوچک ترین اختلاف به دنبال حذف بوده اند 
و نگاه حاکم نه اصلاح، بلکه حذف بوده اســت، تا جایی که یک جوان به خود اجازه 
می دهد کتاب یک اســتاد برجسته با چندین دهه سابقه علمی را رد کند و نتیجه، آن 
می شود که در کشور علم و فرهنگ تولید نمی شود. معاون اول رئیس جمهور با تأکید 
بر اینکه علم و فرهنگ فرمایشی در شأن مردم و انقلاب اسلامی نیست، تصریح کرد: 
دولت بنا دارد بدون اینکه حرف بزند، در عمل کار کند و به مردم وعده های غیرعملی 
ندهیم، چرا که باعث ایجاد مطالبات جدی در ســطح جامعه می شود. در نهایت نیز 
پاسخی به این مطالبات نمی دهیم و دولت چهاردهم باور دارد که در چارچوب اسناد 
بالادســتی کار و حرکت کند. او با اشــاره به برخی از مطالب مطرح شده درباره ارائه 
گزارش صد روزه دولت تصریح کرد: دولت بنا بر عملکرد صد روزه نداشــته است و در 
تغییرات نیز محتاط عمل کرده و هر مسئول دولت قبلی سریعا برکنار نمی شود و حتی 
تغییرات مســئولان دولت قبلی به طور طبیعی انجام می شود و به دنبال حذف یک 
لشــکر از بدنه دولت نیستیم. دکتر عارف تأکید کرد: هنوز بخشی از استانداران تعیین 
تکلیف قطعی نشده اند، چرا که واقف هستیم تغییرات ناگهانی برای کشور هزینه دارد. 
معاون اول رئیس جمهور درباره انتخاب رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی نیز ادامه 
داد: در تغییــرات مدیریتی این ســازمان نیز برای چندین مــاه بین اعضای هیئت امنا 
مباحث مفصلی مطرح شد که خودشان و با اختیاری که رئیس جمهور به آنان داده 
بــود، فردی که بتوانــد منویات دولــت در این ســازمان را اجرا کند، بــرای انتخاب 
رئیس جمهور معرفی کنند و این ذهنیت و نگاه جهت دار در این مسیر به اعضای هیئت 
امنای کتابخانه ملی داده نشــد. او با اشــاره به برخی شــایعات در رسانه ها مبنی بر 
انتخاب مدیر یکی از بنگاه های اقتصادی و معرفی نامزد پیشــنهادی از سوی وزیر یا 
معاون اول رئیس جمهور افزود: این گزینه ها در رسانه ها در حالی مطرح می شود که 
به هیچ عنوان گزینه های ادعایی مطرح شــده در دولت درباره آنها بحث نشده است و 
حال ببینید چه فضایی در جامعه و ذهنیت مردم ایجاد می کنند و واقعیت را وارونه 
جلــوه می دهند که انتخاب مدیر آن بنگاه را به وزیر یا معاون اول رئیس جمهور ربط 
می دهند و باید در نظر داشــت که موافقت و مخالفت معاون اول رئیس جمهور به 
نیابت از رئیس جمهوری ایران اســت که پس از بررسی برنامه ها و کارنامه های افراد 

معرفی شده اجازه می دهیم وارد دولت شوند.

 گزارش آژانس درباره برنامه هسته ای ایران
 آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش جدید خود را درباره برنامه هســته ای 
ایران منتشــر کرد. به گزارش ایســنا، آژانس بین المللی انرژی اتمی، شامگاه 
سه شنبه و در گزارشــی مدعی شد  «ذخایر اورانیوم غنی شــده ایران با خلوص تا ۶۰ 
درصد، در مقایسه با گزارش فصلی پیشین آژانس، با رشدی ۱۷.۶ کیلوگرمی، به ۱۸۲.۳ 
کیلوگرم رسیده است ». همچنین در گزارش ادعایی آژانس آمده است: «ذخایر اورانیوم 
غنی شده ایران در مقایسه با گزارش فصلی پیشین آژانس تا ۲۶ اکتبر، با رشدی ۸۵۲.۶ 
کیلوگرمی، به شش هزار و ۶۰۴.۴ کیلوگرم رسیده است ». طبق گزارش آژانس، ذخایر 
تخمینی اورانیوم غنی  شده ایران به بیش از ۳۲ برابر حد تعیین  شده در توافق نامه سال 
۲۰۱۵ بین ایران و قدرت های جهانی، موسوم به برجام رسیده است. ایران در سال ۲۰۱۵  
توافق کرد تا در ازای کاهش تحریم های غیرقانونی غرب علیه خود، برنامه هسته ای 
خود را محدود کند، اما با خروج یک جانبه آمریکا در سال ۲۰۱۸ از این توافق و اتخاذ 
رویکردهای خصمانه پیشین، ایران پس از یک سال و به طور پله پله، تعهدات خود به 
برجام را کاهش داد. از طرفی، خبرگزاری رویترز در گزارشــی مدعی شد  طبق گزارش 
فصلی آژانس که به رؤیت این خبرگزاری رســیده است، در  سفر اخیر  رافائل گروسی، 
دبیرکل آژانس  بین المللی انرژی اتمی، به ایران، مســئله «عدم افزایش میزان ذخایر 
اورانیوم غنی شــده ایران با خلوص ۶۰ درصد» بررسی شد و ایران اقدامات اولیه برای 
انجام این پیشنهاد را شروع کرده است.این خبرگزاری همچنین نوشت: «طبق گزارش 
آژانس، ایران اقدامات اولیه برای عدم گســترش ذخایر اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد 
خود را آغاز کرده اســت ». پیش تر، خبرگزاری فرانســه به نقل از دیپلمات های غربی 
مدعی شد  ســه کشــور اروپایی عضو برجام با حمایت آمریکا برنامه دارند با ادعای 
همکاری ضعیف ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی، در نشســت فصلی شورای 
حکام آژانس که قرار اســت از فردا ۲۰ نوامبر (۳۰ آبان) برگزار شود، اقدامی تنبیهی 
انجام دهند. خبرگزاری فرانســه گزارش داد که انگلیس، فرانسه و آلمان (تروئیکای 
اروپا) با حمایت آمریکا قرار اســت در میانه نگرانی ها از آنچه توســعه سریع برنامه 
هســته ای ایران خوانده شــده، قطع نامه جدیدی به شــورای حــکام معرفی کنند. 
دیپلمات هــا به خبرگزاری فرانســه گفته اند  این قطع نامه تنبیهی بــا هدف افزایش 
فشــارهای دیپلماتیک بر ایران برای بازگشت به پایبندی به تعهدات هسته ای خود و 

رسیدگی به نگرانی های دیرینه آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه می شود.

بررسی احتمال توافق آتش بس در لبنان در گفت وگو با محمدصالح صدقیان
ایران و حزب االله موافق اجرای قطع نامه ۱۷۰۱هستند

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: آموس هوکشتاین، فرستاده ویژه آمریکا در 
لبنان که دیروز (سه شــنبه) وارد بیروت شد، درباره دیدارهایش 
با مقامات لبنانی به این موضوع اشــاره کرد که «اکنون فرصتی 
واقعــی بــرای پایان دادن بــه درگیری پیش روی ماســت و این 
لحظه تصمیم گیری است». او افزود «ما متعهد هستیم که تمام 
تلاش خود را برای همکاری با لبنان و اســرائیل برای پایان دادن 
به این درگیــری انجام دهیم». در همین حال دیروز سه شــنبه، 
علی حســن خلیل، نماینده پارلمان لبنــان اعلام کرد که دولت 
میقاتی و حزب االله با پیشــنهاد آتش بس آمریــکا با بیان برخی 
نظرات نســبت به محتوا موافقت کردند. این عضو فراکســیون 
«توســعه و آزادی» پارلمان لبنان در مصاحبه با رویترز تصریح 
کرد «پیشــنهادهای مطرح شده از ســوی آمریکا برای برقراری 
آتش بس توســط هوکشــتاین تا به الان جدی ترین تلاش برای 
پایان جنگ در لبنان بوده اســت». این نماینده لبنانی اظهار کرد 
«کشورش پاسخ مکتوب خود را به پیشنهاد آتش بس آمریکا روز 
دوشــنبه به ســفیر آمریکا در بیروت تحویل داد». در همین باره 
روز دوشنبه، شبکه لبنانی LBCI گزارش داد که بیروت موافقت 
خود را با پیشــنهاد آتش بس به دولت آمریکا اطلاع داده است. 
به گزارش انتخاب و بر اســاس آنچه این شــبکه نقل کرده، گویا 
آموس هوکشــتاین، نماینده ویژه آمریکا، قرار است روز سه شنبه 
وارد بیروت شــود تا برخی از مفاد این پیشــنهاد را بررسی کند. 
با این حال، جوزف هبوش، خبرنگار العربیه در واشــنگتن اظهار 
کرد «منابع دیپلماتیک آگاه از پیشنهاد آتش بس آمریکا می گویند 
که لبنان نشانه های مثبتی ارائه کرده مبنی بر اینکه آماده توافق 
اســت، اما هنوز موافقــت یا پذیرش کامــل پیش نویس آمریکا 
صورت نگرفته است». او نوشت: «موضع اسرائیل نیز همچنان 
نامشــخص اســت». دوشنبه شــب منابع عبری زبــان از حمله 
موشکی گسترده از لبنان به تل آویو و به صدا درآمدن آژیر خطر 
در تل آویو خبر دادند. به نوشته ایسنا، حزب االله لبنان دوشنبه شب 
تل آویو، حیفا و چند شهر دیگر را هدف حملات موشکی گسترده 
خود قرار داد. منابع خبری اسرائیلی هم اعلام کردند که آژیرهای 
خطر در کلان شــهر تل آویو و بیش از صد منطقه و شــهر دیگر 
به صدا درآمده است. رسانه های عبری گزارش دادند که در پی 
حملات موشکی گســترده، فرودگاه بن گوریون در تل آویو بسته 
شد. به گزارش منابع خبری عبری زبان، به دنبال حملات موشکی 
گســترده حزب االله، جریان برق در چند شهرک تل آویو قطع شده 
است. سازمان اورژانس اسرائیل هم اعلام کرد در حمله موشکی 
به تل آویو پنج صهیونیست زخمی شــدند که حال یکی از آنها 
وخیم است. در همین حال، شبکه عبری زبان کان اعلام کرد که 
احتمال می رود حمله موشــکی به تل آویو کشــته داشته باشد. 
شــبکه ۱۲ تلویزیون اســرائیل نیز از اصابت ترکش های موشک 
سامانه های دفاعی اسرائیلی به خط انتقال برق در بنی براک در 
شرق تل آویو و آتش سوزی گسترده و قطع برق در این منطقه خبر 
داد. در همین حال، بیمارستان رمبام در حیفا اعلام کرد که ما ۳۰ 
فرد زخمی از شــفا عمرو را در پی سقوط موشک شلیک شده از 
لبنان پذیرش کردیم. ارتش اسرائیل هم رسما اعلام کرده که این 
موشک ها از سمت لبنان شلیک شده است. شبکه عبری زبان کان 
از هدف قرارگرفتن یک اتوبوس بر اثر اصابت موشک  حزب االله در 
تل آویو خبر داد و گزارش داد اتوبوس هدف قرارگرفته در رمات 
گان به تازگــی گروهی از نظامیان اســرائیلی را پیاده کرده بود. 
شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل اعلام کرد که سامانه های دفاعی در 
رهگیری موشک ها ناکام ماندند و یکی از موشک ها مستقیما به 
بنی براک اصابت کرده است. حال سؤال کلیدی اینجاست که این 
حملات و تلاش های هوکشــتاین چه سرنوشتی برای آتش بس 
در لبنان رقم می زند؟ «شــرق» برای پاســخ به این ســؤال و نیز 
بررســی تحولات لبنان با تأکید بر تلاش هــای آمریکا برای پایان 
جنگ، گفت وگویی را با محمدصالح صدقیان، رئیس مرکز عربی 
مطالعات ایران و کارشناس مسائل خاورمیانه انجام داده است 

که در ادامه می خوانید:
 جناب صدقیان اکنون جدی ترین تلاش های دولت جو بایدن   �

بــرای برقراری آتش بس در لبنان در واپســین روزهای دولتش 
توســط آموس هوکشــتاین در جریان اســت. حال سؤال 
اینجاســت که به نظر می رســد این تلاش های دیپلماتیک 
بدون در نظر گرفتن مواضع حزب االله در جریان اســت. آیا 
ذیل یک تحلیل عمیق تر، می توان این گونه اذعان کرد که این 
تلاش های دیپلماتیک در حــال دورزدن تهران و حزب االله 

است؟
ببینید مسئله دورزدن با نقش نداشتن متفاوت است.

 چطور؟  �
اگر می بینیــد ایران در مذاکرات آتش بس نقشــی ندارد 
به معنــای دورخوردن تهران نیســت. چــون اولا تهران با 
رژیم صهیونیســتی و آمریکا مذاکرات مستقیمی در این باره 
نداشته و نخواهد داشــت و از سوی دیگر بیروت هم چنین 
تقاضایی از ایران نکرده اســت و بــه همین دلیل تهران هم 
دلیلی ندارد که بخواهد در امور کشور دیگری مداخله کند. از 
طرف دیگر موضوع دورخوردن حزب االله هم مطرح نیست. 
چــون حزب االله لبنان پیش تر اعلام کــرده بود که نبیه بری، 

رئیــس پارلمان لبنان به عنوان نماینــده آنها در مذاکرات عمل 
می کند. به همین دلیل رئیس پارلمان لبنان عملا خواســته ها و 
شروط حزب االله را هم در مذاکره با طرف آمریکایی در نظر دارد. 
اما اکنون مسئله مهم تر مسئله دیپلماتیک نیست، بلکه مسائل 

میدانی است.
 منظورتان حمله دوشنبه شــب حزب االله به تل آویو و حیفا   �

است؟
بله. ولی مسئله مهم تر این است که حزب االله لبنان در پاسخ 
به حمله رژیم صهیونیستی به داخل بیروت این حمله را انجام 
داد. چون شهید سیدحســن نصراالله پیش تر اعلام کرده بود که 
راهبرد حزب االله، «تل آویو در برابر بیروت اســت». همان گونه که 
می دانید تقریبا از دو روز پیش رژیم صهیونیستی راهبرد خود را 

در حمله به بیروت تغییر داده است.
 چه تغییری؟  �

تــا دو روز پیش رژیم صهیونیســتی فقط اطــراف بیروت و 
مشــخصا منطقه ضاحیه را هــدف قرار مــی داد. اکنون داخل 
پایتخــت لبنان و چند منطقه داخلی بیــروت هدف حمله قرار 
گرفته اســت. به همین دلیل بود که حزب االله لبنان هم حملات 
جــدی و تقریبا کم ســابقه ای را به حیفا و تل آویــو انجام داد تا 

موازنه وحشت شکل بگیرد.
 پس اینکه نقل می شــود حزب االله با هــدف برهم زدن میز   �

مذاکره حملات دوشنبه شــب را انجام داده اســت، نزدیک به 
واقعیت نخواهد بود؟

اگر حزب االله به دنبال برهم زدن میز مذاکره بود که از اساس 
مذاکــره را انجام نمی داد و نبیه بری را بــه عنوان نماینده خود 

معرفی نمی کرد.
 حمله دوشنبه شــب حزب االله به تل آویو و حیفا انجام شــد، 
چــون قبل تر از آن رژیم صهیونیســتی به داخــل بیروت حمله 
کرده بود و باید حزب االله موازنه وحشت را انجام می داد تا اهرم 
فشــاری را در مذاکرات آتش بس داشته باشد. در غیر این صورت 
اگــر رژیم صهیونیســتی موازنه وحشــت را به نفــع خود تمام 
می کرد، در مذاکرات آتش بس می توانست اهداف خود را محقق 

و تحمیل کند.
 با این موازنه وحشت، تلاش های هوکشتاین به نتیجه خواهد   �

رسید؟
بــه نظر من بــه نتیجه می رســد، چون پیش تر هوکشــتاین 
صراحتــا اعلام کرده بود اگر واقعا جــواب قطعی از لبنان برای 
پایان دادن به جنگ نگیرد، به بیروت سفر نمی کند. به همین دلیل 
وقتی فرستاده دولت بایدن برای دومین بار به لبنان سفر می کند، 

حکایت از آن دارد که تلاش های او تقریبا جدی شده است.
 با وجود این محور بســته پیشــنهادی هوکشــتاین ناظر به   �

قطع نامه «۱۷۰۱» است یا «۱۷۰۱ پلاس»؟
واقع امر این اســت که قطع نامه ۱۷۰۱ از سال ۲۰۰۶ از طرف 
هیچ کدام از طرفین، یعنی رژیم صهیونیســتی و حزب االله لبنان 
اجرائی نشــد. اکنــون حزب االله لبنــان و دولــت میقاطی هم، 
آتش بــس را در قالب تحقق همــان قطع نامه ۱۷۰۱ می پذیرند. 
با این حال دولت جو بایدن در هماهنگی با رژیم صهیونیســتی 

به دنبال تحمیل ۱۷۰۱ پلاس است.
 به چه معنا؟  �

بــه این معنا که اکنون واشــنگتن و تل آویو ســعی دارند دو 
شــرط مهم دیگر را به قطع نامه ۱۷۰۱ اضافه کنند. اولین شــرط 
آن اســت که رژیم صهیونیســتی هر زمان کــه اراده کند، بدون 
مقاومت نیروهای حزب االله و حتی ارتش و دولت لبنان می تواند 
وارد خاک این کشــور (لبنان) شود و دوم آنکه مواضع حزب االله 
لبنان تا شــمال رودخانه لیتانی باید تخلیه شــود. اکنون مسئله 
یــا بهتر بگوییم اختلاف نظرهای دو طــرف که محور تلاش های 
هوکشــتاین هم روی آن قرار گرفته است، حل وفصل همین دو 

شرط صهیونیست هاست.
 موضع تهران چیست؟  �

موضع تهران نیز همان موضع حزب االله لبنان و دولت لبنان 
است و معتقد است این پیش شــرط ها به معنای زیاده خواهی 

اســت، بنابراین به باور من تهران حامی اجرائی شدن قطع نامه 
۱۷۰۱، بدون یک خط اضافه است.

 به باورتان هوکشتاین می تواند این دو پیش شرط را لغو کند و   �
در عین حال آتش بس را محقق کند؟

اکنون توپ در زمین رژیم صهیونیســتی و نتانیاهو قرار دارد. 
اگر صهیونیســت ها به دنبال پایان دادن به جنگ هســتند، باید 
قطع نامه ۱۷۰۱ را بدون یک خط اضافه و یک پیش شرط اضافه 
بپذیرنــد و چیز جدیدی مطــرح نکنند. آقای نبیــه بری، رئیس 
پارلمان لبنان کــه به عنوان فرد صاحب صلاحیت و مورد وثوق 
حزب االله لبنــان در این مذاکرات حضور دارد، روز دوشــنبه نظر 
حزب االله را به هوکشــتاین انتقال داد و هوکشــتاین هم پیش تر 
تصریح کرده بود که اگر پاســخ قطعی از طرف حزب االله نگیرد، 
وارد لبنان نمی شــود. پس وقتی که هوکشــتاین بــرای بار دوم 
دیروز سه شــنبه به لبنان سفر کرده است، نشان داده که احتمالا 
حزب االله موافقــت خود را صرفا با اجرائی کردن قطع نامه ۱۷۰۱ 
بــدون یک شــرط اضافه اعلام کرده اســت. حالا بایــد دید که 
هوکشتاین می تواند نتانیاهو و رژیم صهیونیستی را قانع کند که 
قطع نامه ۱۷۰۱ را بدون آن دو شرط بپذیرد. نکته دیگری که باید 
به آن اشــاره کرد، این است که هوکشتاین در لبنان به عنوان یک 

فرد دروغ گو شناخته می شود.
 جناب صدقیان، هوکشــتاین کســی بود که توانست توافق   �

بین حزب االله لبنان و دولت بیروت با دولت ائتلافی بنت-لاپید 
را درباره میــدان نفتی-گازی «کاریش» به نتیجه برســاند. پس 
هوکشتاین پیش تر کارنامه مقبولی از خود نشان داده. غیر از این 

است؟
ببینید، موضــوع میدان نفتی-گازی کاریــش کاملا متفاوت 
از شــرایط اکنون بعد از اکتبر ۲۰۲۳ اســت، چون آمریکایی ها با 
حمایت و هماهنگی صهیونیست ها در تلاش هستند که آن دو 

پیش شرط را به قطع نامه ۱۷۰۱ اضافه کنند.
 به باورتــان در نهایت حزب االله با ورود ارتش اســرائیل به   �

خاک لبنان و نیز عقب نشــینی تا شمال رودخانه لیتانی موافقت 
می کند؟

همان طورکه قبلا گفتم، پاســخ این سؤال به موازنه وحشت 
بازمی گردد که با حمله دوشنبه شب حزب االله به تل آویو و حیفا 
انجام شد و موشک های دقیق و نقطه زن در این حمله استفاده 
شده اســت. اکنون این موازنه وحشت می تواند به افزایش توان 
چانه زنی طرف لبنانی هم منجر شــود و باعث شــود که این دو 
پیش شرط از دســتور کار خارج شود. اما در هر حال اکنون توپ 
در زمین نتانیاهو و رژیم صهیونیستی قرار دارد و باید دید که آنها 
چه تصمیمی می گیرند. بله، درست است که اکنون وضعیت در 
لبنان چندان مناسب نیست و آوارگان و خسارت زیادی ناشی از 
حملات و تجاوزات رژیم صهیونیستی وجود دارد، اما در اراضی 
اشــغالی هم وضعیت مشابه اســت و در یک سال گذشته، هم 
بر حجم خســارات، هم بر حجم ناامنی و هم بر میزان آوارگان 
در شهرک های صهیونیست نشین افزوده شده است، بنابراین باید 
دید که نتانیاهو در برابر این شــرایط بحرانی داخلی در فلسطین 
اشــغالی چه واکنشی نشان می دهد. آیا نتانیاهو منتظر می ماند 
بــه امید آنکه دونالد ترامپ بتواند کاری بکند و تا آن زمان تنش 
بــا حزب االله و لبنــان را ادامه خواهد داد یا نــه، امکان دارد که 
آتش بس را در قالب همان پذیرش مفاد قطع نامه ۱۷۰۱ و بدون 

هیچ پیش شرط اضافه اجرائی کند؟!
 و جواب شما به همین سؤال چیست؟  �

پاسخ نزد نتانیاهو در تل آویو است، نه من.
 بســیار خب، به حوزه تخصصی شــما یعنی عراق برسیم.   �

معاریو خبــر داده که تل آویو در پیامی به دولت محمد شــیاع 
الســودانی، نخســت وزیر عراق، اطلاع داده در صورت انجام 
عملیات وعده صادق ۳، حمله به زیرســاخت های عراق و ترور 
چهره های کلیدی گروه های همســو با تهران در دستور کار قرار 
خواهد گرفت. در یک ســناریوی احتمالی با بسته شدن پرونده 
جنگ لبنان، پرونده جنگ در عراق برای اســرائیل باز می شود؟ 
چون روند طی شده در یک سال گذشته به وضوح نشان می دهد 
که به محض کاهش آتش جنگ در جبهه غزه، نتانیاهو جنگ 
در جبهه لبنان را آغاز کرد، بنابراین محتمل است که با بستن 
پرونده جبهه لبنان، جبهه عراق باز شود. شما چه برآوردی 

دارید؟
من تصور می کنم اگر هوکشتاین بتواند آتش بس در لبنان 

را به نتیجه برساند، جبهه ای در عراق باز نخواهد شد.
 به چه دلیل چنین باوری دارید؟  �

چون با آتش بــس در لبنان، تنش ها در ســطح منطقه 
کاهش پیدا خواهد کرد و دلیلی برای درگیری و حتی انجام 

عملیات وعده صادق ۳ وجود ندارد.
 اگر در یک ســناریوی بدبینانه آتش بس در لبنان انجام   �

نشود، چه؟
بر اســاس اخبار موثقی که من از عراق دریافت کرده ام، 
دولت محمد شــیاع الســودانی در حال رایزنی با گروه های 
حشد الشــعبی و دیگر گروه های محور مقاومت عراق است 

و تا به اکنون هم توانسته فضا را مدیریت کند.


